

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de aplicação terrestre de produtos fitofarmacêuticos (Condições Gerais - Responsabilidade Civil - Condições Contratuais e Condição Especial – Aplicação terrestre de produtos fitofarmacêuticos);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (Condições Gerais - Responsabilidade Civil - Condições Contratuais e Condição Especial – Entidades Responsáveis pela Realização de Montarias, Batidas e Largadas);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (Condições Gerais - Responsabilidade Civil - Condições Contratuais e Condição Especial – Entidades Responsáveis por Instalações Desportivas de Uso Público e Equipamentos desportivos);
 - Seguro de responsabilidade civil a celebrar pelos profissionais das terapêuticas não convencionais (Condições Gerais - Responsabilidade Civil - Condições Contratuais e Condição Especial – Profissionais das Terapêuticas não convencionais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (Condições Gerais - Responsabilidade Civil - Condições Contratuais e Condição Especial – Titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições);

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial – Titulares de alvarás concedidos ao abrigo do Regime Jurídico das Armas e suas Munições);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial – Entidades Responsáveis pela Realização de Montarias, Batidas e Largadas);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GamaLife - Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - responsável pela função-chave atuarial;

3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Alteração dos estatutos da GNB – Companhia de Seguros, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Constituição do Fundo de Pensões PPR BiG Ações Seleção;

MEDIADORES DE SEGUROS

Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421567638	AMATOSCAR - COMÉRCIO AUTOMÓVEL S.A.	Vida e Não Vida	04-05-2021
421567621	RFACONSULTING, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	04-05-2021